
Podmínky pro povolování nových prvovýstupů a lezeckých objektů ve vybraných 

oblastech regionu OVK Kokořínsko platné od 3.5.2024 

Z důvodu ubývání logických linií, překotného otvíráních LO) a vytváření nesmyslných 

variant a linií v regionu OVK Kokořínsko. Stanovili si správci ve vybraných oblastech OVK 

Kokořínsko nové podmínky pro dělání nových cest a otvírání nových lezeckých (LO). 

Zákaz prvovýstupů a nových LO bez schválení správcem oblasti platí pro tyto vybrané 

oblasti OVK Kokořínsko: 

Blatečky 

Babí důl, Itálie, Kraví rokle, Ptačí rokle, Sněhurka a sedm trpaslíků, Východní část 

správce Jacob Trültzsch 

kontakt: skal.trylc@gmail.com 

Blíževedly 

Skály pod Hvězdou, Skály u osady Stranného 

správce Otto Cihelna 

kontakt: otto.cihelna@post.cz 

Česká Lípa 

Dvorské kameny, Skály u Babylonu a na Skleněném vrchu, Skály u Sosnové, Srní, Údolí Peklo 

správce Martin Suk  

kontakt: sukmartas@seznam.cz 

Měsíční údolí 

Skály v Měsíčním údolí 

správce Čestmír Novotný 

kontakt: nocem@seznam.cz 

Mšeno 

Skály u Mšena 

správce Petr Pavelka  

kontakt: karabina.petr@seznam.cz 

Obrok 

Kraví doly, Skály na Koňském vrchu, Skály na Kostelci, Skály u Skalky 

správce Josef Kunzo  

kontakt: roklice1@seznam.cz 

Planý důl 

Skály v Planém dole 

správce Karol Hovorka 

kontakt: nicmoc@centrum.cz 

Popelov 

Skály u Popelova 

správce Matin Suk  

kontakt: sukmartas@seznam.cz 

mailto:skal.trylc@gmail.com
mailto:otto.cihelna@post.cz
mailto:sukmartas@seznam.cz
mailto:nocem@seznam.cz
mailto:karabina.petr@seznam.cz
mailto:roklice1@seznam.cz
mailto:nicmoc@centrum.cz¨
mailto:sukmartas@seznam.cz


Skály v údolí Roklice a Loubenského potoka 

Skály v údolí Roklice 

správce Jan Karko   

kontakt: honzakarko@gmail.com 

Skály v údolí Loubenského potoka + mimo CHKO 

správce Josef Kunzo  

kontakt: roklice1@seznam.cz 

Úštěk 

Skály u Úštěku 

správce Čestmír Novotný 

kontakt: nocem@seznam.cz 

Želízy a Tupadly 

Východní část, západní část 

správce Oto Cihelna 

kontakt: oto.cihelna@post.cz 

 

Pouze zákaz nových LO bez schválení správcem oblasti platí pro tyto vybrané oblasti: 

Obrok 

Skály na Číří, Skály pod Čápem, Skály u Heřmánek, Skály v Komářím údolí, Žákova hora 

správce Jaroslav Štastný  

kontakt: stastny.jarda@volny.cz 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:honzakarko@gmail.com
mailto:roklice1@seznam.cz
mailto:nocem@seznam.cz
mailto:oto.cihelna@post.cz
mailto:stastny.jarda@volny.cz


Podmínky pro tvorbu prvovýstupů a nových LO pro vybrané oblasti OVK Kokořínsko 

1. Povinnost písemně nahlásit projekt před zahájením přiloženou žádostí přes e-mail 

„žádost prvovýstup“ správci dané oblasti spolu s fotodokumentací a vyznačeným 

záměrem. 

2. Každý prvovýstupce může mít nahlášeno maximálně 5 projektů ke schválení. Po 

každém dokončení a uznání prvovýstupu, si může zadat nový projekt.  

3. Prvovýstupce má 6 měsíců od schválení projektu na zahájení prvovýstupu. Po uplynutí 

této doby bude žádost považována za neplatnou a projekt bude volný.  

4. Správce oblasti má lhůtu 30 dnů na schválení projektu. Po uplynutí této lhůty je projekt 

schválen. 

5. Od data schválení projektu má prvovýstupce 2 roky na dokončení projektu. Po uplynutí 

této doby může projekt dokončit kdokoliv. Projekt bude zapsán na stránkách ČHS. 

6. Bez povolení správce oblasti není možné otevírat nové LO. Každý nový LO se nafotí a 

písemně se nahlásí přiloženou žádostí přes e-mailem „žádost nový LO“ správci dané 

oblasti. Udá se výška objektu a jeho přesná poloha. Správce oblasti má 30 dnů na 

schválení nového LO. Po uplynutí této lhůty je nový LO je schválen. 

7. Pokud bude udělána cesta, otevřena nový LO, bez předchozího schválení, budou 

prvovýstupci vyzváni k odstranění jistících bodů a uvedení skály do co možná nejlepšího 

původního stavu. Na odstranění jištění mají prvovýstupci lhůtu 60 dnů. Dokud nebude 

jištění odstraněno a skála uvedena do vyhovujícího stavu, budou všechny nové cesty 

udělané v této lhůtě zrušeny. Pokud nebude jištění do určené lhůty 60 dnů odstraněno 

prvovýstupci, bude odstraněno správcem. Při zjištění závažných prohřešků, jako je např. 

sekání chytů, penetrace chytů, dělaní cest ze shora může být udělen trvalý zákaz 

prvovýstupci v dané oblasti. Pokud byl prvovýstup prvovýstupci zrušen z důvodu 

porušení pravidel při jeho provedení, ztrácí pvovýstupce nárok na jakékoli opakování 

daného prvovýstupu. 

8. Prvovýstupce je povinen používat k zajištění cest pouze jištění schválené ČHS, které 

odpovídá požadavkům OVK Kokořínsko. 

9. Prvovýstup musí být veden logickým směrem a to cestou nejmenšího odporu. 

10. Při prvovýstupu je zakázáno používat postranní jištění (tzv. Schwebe). 

11. Stabilní smyčky v nových cestách: Správci oblastí nebudou schvalovat nové prvovýstupy, 
pokud autor v cestě zanechá smyčky nebo prodloužení stabilního jištění. Správce vyzve 
autory k odstranění, do té doby nebude cesta schválena. Pokud nedojde k odstranění, 
prvovýstup bude prohlášen za volný projekt pro další zájemce.  
 

12. Technické úpravy stabilního jištění ČHS: Jakékoli technické úpravy (zkracování, dovařování, 
apod.) jištění ČHS je nepřípustné a je důvodem ke zrušení cesty a možnému návrhu zákazu 
schvalování dalších prvovýstupů. 
 



Dále je prvovýstupce povinen se řídit upravenými pravidly pro region OVK Kokořínsko a 
platnými pravidly pro prvovýstupy stanovenými ČHS.  
 
Je zakázáno: 

Lezení na mokrém pískovci. 

Používání magnezia, kalafuny a podobných prostředků, zpevňování chytů (např. penetrací). 

Osazování pískovcových skob (borháků) a nýtů s ohledem na menší pevnost místního pískovce. V případě 

neobvyklých, např. prokřemenělých skal může povolit výjimku OVK Kokořínsko před plánovaným výstupem. 

 

Prvovýstupy: 

Provádění prvovýstupů je povoleno v celé regionu OVK Kokořínsko s výjimkou Vlhoště a Stříbrného vrchu. 

Prvovýstupce je povinen řádně osadit jistící kruhy v nové cestě, umístit na vrcholu věže slaňovací kruh a 

krabici s knížkou. Vzhledem k nižší pevnosti místního pískovce je nutno používat kruhy s minimální délkou 

30 cm. Osazování pískovcových skob (borháků) je možné ve výjimečných případech a jen s předchozím 

souhlasem OVK Kokořínsko. 

Při osazování jistících prostředků musí být otvor zcela vyplněn chemickou maltou je nezbytně nutné 

předchozí řádné proškolení seminář (jen pro správce OVK Kokořínsko) jak správně postupovat. Tento 

seminář organizuje ČHS i pro veřejnost v pravidelných intervalech ve vybraných lokalitách po celé ČR. 

Prvovýstupce je povinen řádně vyplnit protokol o prvovýstupu a zajistit jeho doručení příslušnému správci 

skal. 

5.4 Umístění fixních jištění 

1)  Fixní jištění se osazuje z pozice čistého lezení nebo prvovýstupce může použít jako záchytné body v 
souladu s pravidly založenou smyčku, závěsné háčky a navrtáváky, ve kterém visí.  

2)  Fixní jištění musí být osazeno co nejblíže k záchytnému bodu (navrtáváku, smyčce, závěsnému háčku, 
maximální vzdálenost je 30 cm.  

3)  Každé fixní jištění je nutno umístit tak, aby bylo z lezecké pozice bezproblémově dosažitelné, a to i 
lezcem menší postavy. 

Vzdálenost 3 metry se musí dodržet také mezi fixním jištěním dvou sousedních cest, pokud jsou blízko sebe 
nebo se křižují či na sebe navazují. Výjimky pro jednotlivé případy může povolit správce oblasti.  

4)  Použita smí být pouze fixní jištění, která odpovídají doporučením ČHS pro danou oblast. Pokud je fixní 
jištění umístěno pouze provizorně, není cesta považována za dokončený prvovýstup a lezec je povinen jí 
označit v souladu s čl. 5.1 odst. 1. Za tímto účelem smí být fixní jištění po ukončení prvovýstupu dosaženo 
slaněním nebo s jištěním ze shora a staré fixní jištění smí být použito jako záchytný bod. To samé platí, 
pokud byl prvovýstup jištěn na navrtáváku. Díry na fixní jištění, do kterých nebylo žádné zatlučeno, a díry po 
vyměněných fixních jištěních se musí okamžitě uzavřít.  

5)  Dojde-li při prvovýstupu k použití nebo křižování existujícího výstupu, nesmí se v něm provádět žádné 
změny v umístění fixních jištění.  

 

 

 

 

 



5.5 Hlášení dokončených prvovýstupů  

1)  Provedené prvovýstupy se hlásí písemně ve lhůtě 4 týdnů od dokončení prvovýstupu, a to písemně 
správci oblasti, nebo zapsáním do databáze Skály ČR na webu ČHS.  

2)  Hlášení musí obsahovat:  

a. •  skalní oblast;  

b. •  jméno nebo návrh jména nového lezeckého objektu;  

c. •  návrh názvu nové cesty;  

d. •  stupeň obtížnosti (u klasických výstupů AF a u sportovních RP);  

e. •  jméno a příjmení všech účastníků v pořadí na laně při dosažení vrcholu, při střídavém 
vedení jsou prvolezci spojeni písmenem „a“;  

f. •  způsob jištění (např. jištěn ze zdola, samojištění);  

g. •  datum;  

h. •  přesný popis cesty pokud možno i foto s nákresem výstupu;  

i. •  použité jištění, včetně dodatečně osazených; v případě špatného jištění i „psychickou“ 
náročnost.  

3)  Nahlášením prvovýstupce potvrzuje provedení prvovýstupu v souladu s pravidly.  

4)  Prvovýstupy, které nebudou hlášeny příslušnému správci oblasti, nebudou uznány.  

5.6 Prověření a hodnocení prvovýstupů  

1)  Prvovýstupy projednává a prověřuje správce oblasti, kteraý rozhodne jejich uznání či neuznání, jakož i o 
zrušení, nejpozději do 6 měsíců od oznámení prvovýstupu.  

2)  správce oblasti prověří všechny údaje a případně se na místě samém přesvědčí, zda byl prvovýstup 
uskutečněn podle Pravidel. Poté rozhodne o uznání nebo neuznání, případně o zrušení prvovýstupu. 
Rozhodnutí o neuznání či zrušení prvovýstupu musí být s odůvodněním písemně sděleno prvolezci do 14 
dnů od rozhodnutí.  

3)  Zruší-li správce oblasti prvovýstup, rozhodne o tom, zda osazené fixní jištění má být odstraněno a do kdy 
(zpravidla do 1 roku), nebo zda bude ponecháno. Fixní jištění je povinen odstranit prvovýstupce na své 
náklady.  

4)  Proti rozhodnutí  správce oblasti o neuznání nebo zrušení prvovýstupu se může prvovýstupce do 2 
měsíců odvolat k CVK. Ta rozhodne o prvovýstupu do 6 měsíců od obdržení odvolání s konečnou platností. 
Své rozhodnutí spolu s odůvodněním písemně sdělí prvovýstupci.  

5)  OVK eviduje platné prvovýstupy včetně veškeré dokumentace. Prvovýstupy, ostatní lezecké cesty včetně 
variant i lezecké objekty jsou evidovány v databázi Skály ČR na webu ČHS.  

5.7 Zákazy prvovýstupů  

Příslušný správce oblasti  má právo uzavřít lezecké objekty a oblasti nebo jejich části pro provádění dalších 
prvovýstupů. Pokud byly v těchto případech prvovýstupy již započaty, mají autoři nárok na jejich dokončení. 
Všechny tyto prvovýstupy musí být předloženy správci oblasti k evidenci.  


